限售股份数

量

1 胡莉萍 15,300,000 0 15,300,000 51.00% 15,300,000 0

2 胡晓芬 5,700,000 0 5,700,000 19.00% 5,700,000 0

3 凌钧 4,080,000 0 4,080,000 13.60% 4,080,000 0

4 陈中云 1,500,000 0 1,500,000 5.00% 1,500,000 0

5 余克华 1,200,000 0 1,200,000 4.00% 1,200,000 0

合计 27,780,000 0 27,780,000 92.6% 27,780,000 0

普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：

胡莉萍与凌钧系夫妻关系；胡莉萍与胡晓芬系姐妹关系；陈中云与胡晓芬系夫妻关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

51.00% 13.60%

100.00%

报告期内胡莉萍持有公司51%的股份，为公司控股股东，其配偶凌钧持有公司13.6%的股份，两人系夫妻

关系，构成利益共同体，合计持有科阳新材股份1,938万股，为公司共同实际控制人。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应

收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；

将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及

应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并

至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和

“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 935,176.63 — 935,176.63 —

应收账款 28,459,719.23 — 28,050,459.64 —

应收票据及应收账款 — 29,394,895.86 — 28,985,636.27

胡

莉

萍

凌

钧

芜湖科阳新材料股份有限公司

芜湖市科佳电采暖有限责任公司

64.6%

应付票据 10,000.00 — — —

应付账款 3,788,781.65 — 4,443,748.50 —

应付票据及应付账款 — 3,798,781.65 — 4,443,748.50

应付利息 15,753.09 — 15,753.09 —

应付股利 — — — —

其他应付款 547,677.78 563,430.87 522,553.36 538,306.45

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 5,469,384.64 3,588,869.86 5,283,078.58 3,402,563.80

研发费用 — 1,880,514.78 — 1,880,514.78

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 935,176.63

应收账款 28,459,719.23

应收票据及应收账

款

  29,394,895.86

应付票据 10,000.00

应付账款 3,788,781.65

应付票据及应付账

款

  3,798,781.65

应付利息 15,753.09

应付股利

其他应付款 547,677.78 563,430.87

管理费用 5,469,384.64 3,588,869.86

研发费用   1,880,514.78

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用√不适用